
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 302 DEL 24 APRILE 2019 
 

Pratica n. 30709 del 24/04/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: BO1GEN 

 

OGGETTO Patrocinio oneroso per la manifestazione “Lazio Prezioso” che avrà luogo 
a Roma (RM) il 04 Maggio 2019. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Mariano Mampieri) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 5.000,00.= 2019 550 24/04/2019 7705 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. _________________________ Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 302 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 24 APRILE 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 302 DEL 24 APRILE 2019 
 

 

 
OGGETTO: Patrocinio oneroso per la manifestazione “Lazio Prezioso” che avrà luogo a 

Roma (RM) il 04 Maggio 2019. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, già 

confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 06 Febbraio 2019, n. 5, avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione 2019-2021. Adozione della variazione n. 1 ai sensi dell’art. 51 del 

D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 
a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 

la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio laziale; 

ATTESO che è pervenuta, con nota acquisita in ARSIAL in data 19 Febbraio 2019, prot. 
n. 1743, da parte della Società DAMAR 2010 s.r.l., di Cucina & Vini è un marchio, 
una richiesta di patrocinio oneroso per sostenere l’edizione 2019 di “Lazio 

Prezioso”, evento dedicato alle eccellenze agroalimentari della Regione Lazio, che 
avrà luogo il 04 Maggio 2019 a Roma (RM), presso l’Hotel Westin Excelsior di Via 

Veneto; 

PRESO ATTO della nota del Presidente del Consiglio di Amministrazione 25 Febbraio 
2019, n. 605, con la quale, considerata l’importanza dell’iniziativa proposta dalla 

Società DAMAR 2010 s.r.l., di cui CUCINA & VINI è un marchio, autorizza il 
patrocinio oneroso concedendo una sovvenzione di € 5.000,00.=m comprensiva 

di IVA; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 

ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per iniziative di 
particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 

procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 
che l’iniziativa in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, risulta essere coerente con 
i criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la concessione 

di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, e nello specifico: 

a) è in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 

b) verrà realizzato nel territorio della regione Lazio; 

c) non ha scopo di lucro;  

RITENUTO, pertanto, di poter concedere alla suddetta Società un patrocinio oneroso pari 

ad € 5.000,00.= omnicomprensiva; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL Dott. 

Mariano Mampieri; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 

Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
DI CONCEDERE alla Società DAMAR 2010 s.r.l., di cui CUCINA & VINI è un marchio, 

un patrocinio oneroso pari ad € 5.000,00.= omnicomprensivo, per la realizzazione 

dell’edizione 2019 di “Lazio Prezioso”, evento dedicato alle eccellenze agroalimentari 
della Regione Lazio, che avrà luogo il 04 Maggio 2019 a Roma (RM),  presso l’Hotel 

Westin Excelsior di Via Veneto.  

 



 

DI IMPEGNARE, sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2019, 
pluriennale 2020-2021, che reca la necessaria disponibilità, la somma di € 5.000,00.=, 

omnicomprensiva, a favore della Società DAMAR 2010 s.r.l., di cui CUCINA & VINI è un 
marchio, con sede a Roma (RM) in Corso Trieste, n. 38 - CAP 00198 -, C.F./P. IVA 
10984481001. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL 

Dott. Mariano Mampieri. 

DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 
realizzazione dell’evento allegando i giustificativi di spesa che dovranno essere 

accompagnati dalla tracciabilità dei pagamenti (bonifici, ricevute bancarie, estratti conto, 
copie assegni circolari). 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.  n. 

33/2013 

23 II  X   X  

D.Lgs. n. 

33/2013 

27 II  X   X  

 

 
                     Il Dirigente 
              (dr. Stefano Sbaffi)  

 

 

 

 


